Наприкінці XVII ст. в наступ проти Кримського ханства перейшла зміцніла Російська держава. Під час російсько-турецької війни 1768-74 рр. російські війська в 1771 р. захопили Крим і по Кючук-Кайнарджийському мирному договору 1774 р. Кримське ханство стало незалежним від Туреччини, а 8(19) квітня 1783 р. Катерина II підписала маніфест про прийняття Криму «під державу Всеросійську». З падінням Кримського ханства іслам перетворюється в терпиму, але неголовну, другорядну тут релігію. У результаті масової еміграції мусульманського населення Криму значно скоротилася кількість мусульманських громад, мечетей, медресе.